
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

Quinta-feira, 05 de Março de 2015

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO III
   Edição 0488

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Secretaria de Educação......................................................03ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Gabinete. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
Secretaria de Administração..................................................01
 Div. de Licitação..............................................................01
 Div. de Recursos Humanos................................................02

Gabinete do Prefeito
LEI N° 4.484/2015

Altera o artigo 1º da Lei Municipal nº 3.630, de 27 de abril de 2011 e dá outras 
providências.
A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, 
PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte
  L E I
Art. 1º. O art. 1º da Lei Municipal nº 3.630, de 27 de abril de 2011, passa a 
vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º. Fica declarada de Utilidade Pública Municipal a AAVIC – ASSOCIA-
ÇÃO DOS AVICULTORES DE CIANORTE, com sede no Município de Cia-
norte, Estado do Paraná.”
Art. 2º. Fica revogada disposição em contrário.
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 4 de Março de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 16/2015
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE
Art. 1º. Nomear Comissão de Licitação para procedimentos de abertura dos
envelopes e apuração do resultado da Licitação n.º 04, do ano de 2.015, mo-
dalidade
Concorrência Pública, sendo assim composta:
PRESIDENTE: Renan José Soares.
SECRETÁRIA: Roseli de Fátima Miranda.
MEMBROS: Vera Regina Sucaiar.
Gustavo Garcia.
Marcelo Henrique Miranda.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de Março de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇAO 
O Presidente da Comissão de Licitação Especial, nomeado pela Portaria nº 
04/2015, de 22 de janeiro de 2015, no uso de suas atribuições legais:
NOTIFICA
As empresas: 3 A ITALIA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, 
CEDRO CONSTRUÇÕES CIVIS EIRELI EPP, CLAUDINEI SOARES DA 
ROCHA & CIA LTDA, CONSTRAL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, D.B. 
SGOBERO ENGENHARIA EIRELI ME, ONÇA CONSTRUÇÕES LTDA, 
OPUS PRIMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA EPP, PARANÁ 
CONSTRUÇÕES LTDA e TERRA NOBRE METALURGICA E CONSTRU-
ÇÃO LTDA; participantes da licitação na modalidade de Concorrência Pública 
nº 01/2015, o qual tem por objeto a Contratação de empresa para construção de 
Unidade Básica de Saúde no Residencial Atlântico IV, conforme projetos e me-
moriais descritivos anexos ao processo, para no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
a partir desta publicação, conforme Art. 109, § 3º, da Lei Federal 8.666/1993, 
apresentar IMPUGNAÇÃO aos recursos contrapostos.
Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de março de 2015.

Renan José Soares
Presidente da comissão

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇAO 
O Presidente da Comissão de Licitação Especial, nomeado pela Portaria nº 
04/2015, de 22 de janeiro de 2015, no uso de suas atribuições legais:
NOTIFICA
As empresas: 3 A ITALIA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, 
BC CONSTRUTORA LTDA EPP, CEDRO CONSTRUÇÕES CIVIS EIRELI 
EPP, CLAUDINEI SOARES DA ROCHA & CIA LTDA, CONSTRAL CONS-
TRUÇÃO CIVIL LTDA, D.B. SGOBERO ENGENHARIA EIRELI ME, ONÇA 
CONSTRUÇÕES LTDA, OPUS PRIMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA EPP, PARANÁ CONSTRUÇÕES LTDA e TERRA NOBRE META-
LURGICA E CONSTRUÇÃO LTDA; participantes da licitação na modalidade 
de Concorrência Pública nº 02/2015, o qual tem por objeto a Contratação de 
empresa para construção de Unidade Básica de Saúde na Zona 01, conforme 
projetos e memoriais descritivos anexos ao processo, para no prazo de 05 (cin-
co) dias úteis, a partir desta publicação, conforme Art. 109, § 3º, da Lei Federal 
8.666/1993, apresentar IMPUGNAÇÃO aos recursos contrapostos. 
Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte.



Órgão Oficial Nº 0488                      Quinta-feira, 05 de Março de 2015                                     Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de março de 2015.

Renan José Soares
Presidente da comissão

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇAO 
O Presidente da Comissão de Licitação Especial, nomeado pela Portaria nº 
04/2015, de 22 de janeiro de 2015, no uso de suas atribuições legais:
NOTIFICA
As empresas: 3 A ITALIA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, 
CEDRO CONSTRUÇÕES CIVIS EIRELI EPP, CLAUDINEI SOARES DA 
ROCHA & CIA LTDA, CONSTRAL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, D.B. 
SGOBERO ENGENHARIA EIRELI ME, ONÇA CONSTRUÇÕES LTDA, 
OPUS PRIMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA EPP, PARANÁ 
CONSTRUÇÕES LTDA e TERRA NOBRE METALURGICA E CONSTRU-
ÇÃO LTDA; participantes da licitação na modalidade de Concorrência Pública 
nº 03/2015, o qual tem por objeto a Contratação de empresa para construção de 
Unidade Básica de Saúde na Zona 02, conforme projetos e memoriais descri-
tivos anexos ao processo, para no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta 
publicação, conforme Art. 109, § 3º, da Lei Federal 8.666/1993, apresentar IM-
PUGNAÇÃO aos recursos contrapostos. 
Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de março de 2015.

Renan José Soares
Presidente da comissão

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇO
A Presidente da Comissão de Licitação Especial nomeada pela Portaria nº 
01/2015, de 05 de janeiro de 2015, no uso de suas atribuições legais, publica 
o resultado do julgamento da fase das propostas de preço, atinente ao Edital de 
Licitação nº 12/2014, modalidade Concorrência Pública, referente ao objeto: 
Contratação de empresa para execução de obra de recapeamento asfáltico em C. 
B. U. Q., em diversos trechos no Município de Cianorte.

Desse modo, abre-se prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação, 
conforme Art. 109, inciso I, alínea b, da Lei Federal 8.666/1993; para apresen-
tação de recursos. 
Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Março de 2015. 

Roseli de Fátima Miranda
Presidente da Comissão

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

 A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, através do presente, con-
voca as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos 
Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para 
o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 
24 de março de 2013, de acordo com Edital nº 001/2013, de 08 de fevereiro de 
2013.
O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar 
da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial 
na data e horário acima mencionado implicará na perda automática do direito a 
nomeação.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 18 
de Março de 2015, sito na Travessa Itororó, nº 400, Cianorte-PR, às 12h:45min, 
munido de Atestado Médico de saúde ocupacional (Exame pré-admissional), e 
os exames abaixo relacionados.   
CARGO: EDUCADOR INFANTIL – 40 HORAS
NOME     CLASSIFICAÇÃO
LUCINEIA ANDREOTI LESSA DEMITO   108º
MARIA CRISTINA GOMES DA SILVA VENDRAMINI 109º
JOSIANE BARBOSA BAGGIO    110º

 
Empresa CNPJ Valor da Proposta 

LEPAVI CONSTRUÇÕES LTDA 73.448.664/0001-91 R$ 2.175.949,00 
ECEC – EMPRESA CASCAVELENSE DE 

ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA-EPP 07.395.174/0001-40 R$ 2.176.900,17 

 

Div. de Recursos Humanos

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
Centro Cívico, 100 – CEP 87200-127 – Cianorte – PR 

Fone/Fax: (44) 3619-6200 – (44) 3619-6300 
www.cianorte.pr.gov.br 

 
 
 

 
 
 
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA    DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI 

01(uma) foto 3x4 recente; Registro de Nascimento (fotocópia) 
Carteira de Trabalho (fotocópia); Certidão de Casamento (fotocópia) 
Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia); 01(uma) foto 3x4 recente 
Carteira de Identidade (fotocópia); Carteira de Identidade (fotocópia) 
C.P.F. (fotocópia); CPF (fotocópia) 
Titulo de Eleitor (fotocópia); Carteira de Trabalho 
Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia); Cartão do Pis (fotocópia) 
Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos 
(fotocópia); 

Relatório do CNIS-INSS 

Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor; Comprovante de Residência 
Certidão Negativa do Cartório de Protestos; Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia) 
Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas 
pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato 
residiu nos 5 (cinco) últimos anos 

CPF do Cônjuge (fotocópia) 

Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas; Registro de Nascimento dos Filhos menores de 21 anos 
(se houver) (fotocópia) 

Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) 
com exames médicos de Hemograma completo, Urina l, 
Raio X do Tórax e Coluna, exame médico de um 
Otorrinolaringologista e exame de sanidade física; 

Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 anos (se 
houver) (fotocópia) 

Comprovante de escolaridade e histórico escolar 
(fotocópia);  

CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) 
(fotocópia) 

Declaração de bens e valores que constituem seu 
patrimônio; 

Certidão de Tempo de Contribuição (INSS) 

Declaração sobre exercício de outro cargo público 
(acúmulo de cargo);  

 

Certidão de tempo de serviço público anterior (Quando 
professor/educador comprovação exclusiva de magistério) 

 
Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone).  
Obs.: Trazer todos os documentos originais para 
realização da conferência.  
 

Endereço p/ entrega de Documentos da CAPSECI: 
Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838 

 

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
Centro Cívico, 100 – CEP 87200-127 – Cianorte – PR 

Fone/Fax: (44) 3619-6200 – (44) 3619-6300 
www.cianorte.pr.gov.br 

 
 
 

 
 
 
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA    DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI 

01(uma) foto 3x4 recente; Registro de Nascimento (fotocópia) 
Carteira de Trabalho (fotocópia); Certidão de Casamento (fotocópia) 
Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia); 01(uma) foto 3x4 recente 
Carteira de Identidade (fotocópia); Carteira de Identidade (fotocópia) 
C.P.F. (fotocópia); CPF (fotocópia) 
Titulo de Eleitor (fotocópia); Carteira de Trabalho 
Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia); Cartão do Pis (fotocópia) 
Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos 
(fotocópia); 

Relatório do CNIS-INSS 

Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor; Comprovante de Residência 
Certidão Negativa do Cartório de Protestos; Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia) 
Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas 
pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato 
residiu nos 5 (cinco) últimos anos 

CPF do Cônjuge (fotocópia) 

Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas; Registro de Nascimento dos Filhos menores de 21 anos 
(se houver) (fotocópia) 

Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) 
com exames médicos de Hemograma completo, Urina l, 
Raio X do Tórax e Coluna, exame médico de um 
Otorrinolaringologista e exame de sanidade física; 

Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 anos (se 
houver) (fotocópia) 

Comprovante de escolaridade e histórico escolar 
(fotocópia);  

CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) 
(fotocópia) 

Declaração de bens e valores que constituem seu 
patrimônio; 

Certidão de Tempo de Contribuição (INSS) 

Declaração sobre exercício de outro cargo público 
(acúmulo de cargo);  

 

Certidão de tempo de serviço público anterior (Quando 
professor/educador comprovação exclusiva de magistério) 

 
Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone).  
Obs.: Trazer todos os documentos originais para 
realização da conferência.  
 

Endereço p/ entrega de Documentos da CAPSECI: 
Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838 

 Cianorte, 04 de Março de 2015.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

 A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, através do presente, con-
voca as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos 
Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para 
o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 
24 de março de 2013, de acordo com Edital nº 001/2013, de 08 de fevereiro de 
2013.
O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar 
da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial 
na data e horário acima mencionado implicará na perda automática do direito a 
nomeação.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 18 
de Março de 2015, sito na Travessa Itororó, nº 400, Cianorte-PR, às 12h:45min, 
munido de Atestado Médico de saúde ocupacional (Exame pré-admissional), e 
os exames abaixo relacionados.   
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS II
NOME     CLASSIFICAÇÃO
JOSEFINA LOURENÇO    136º
LUCIANA APARECIDA MILANI BARBOSA  137º
SOLANGE BEZERRA DUBIANI LIMA   138º

Cianorte, 04 de Março de 2015.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

 A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, através do presente, con-
voca as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos 
Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para 
o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 
06 de abril de 2014, de acordo com Edital nº 001/2014, de 13 de fevereiro de 
2014.
O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar 
da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial 
na data e horário acima mencionado implicará na perda automática do direito a 
nomeação.

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
Centro Cívico, 100 – CEP 87200-127 – Cianorte – PR 

Fone/Fax: (44) 3619-6200 – (44) 3619-6300 
www.cianorte.pr.gov.br 

 
 
 

 
 
 
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA    DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI 

01(uma) foto 3x4 recente; Registro de Nascimento (fotocópia) 
Carteira de Trabalho (fotocópia); Certidão de Casamento (fotocópia) 
Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia); 01(uma) foto 3x4 recente 
Carteira de Identidade (fotocópia); Carteira de Identidade (fotocópia) 
C.P.F. (fotocópia); CPF (fotocópia) 
Titulo de Eleitor (fotocópia); Carteira de Trabalho 
Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia); Cartão do Pis (fotocópia) 
Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos 
(fotocópia); 

Relatório do CNIS-INSS 

Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor; Comprovante de Residência 
Certidão Negativa do Cartório de Protestos; Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia) 
Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas 
pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato 
residiu nos 5 (cinco) últimos anos 

CPF do Cônjuge (fotocópia) 

Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas; Registro de Nascimento dos Filhos menores de 21 anos 
(se houver) (fotocópia) 

Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) 
com exames médicos de Hemograma completo, Urina l, 
Raio X do Tórax e Coluna, exame médico de um 
Otorrinolaringologista e exame de sanidade física; 

Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 anos (se 
houver) (fotocópia) 

Comprovante de escolaridade e histórico escolar 
(fotocópia);  

CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) 
(fotocópia) 

Declaração de bens e valores que constituem seu 
patrimônio; 

Certidão de Tempo de Contribuição (INSS) 

Declaração sobre exercício de outro cargo público 
(acúmulo de cargo);  

 

Certidão de tempo de serviço público anterior (Quando 
professor/educador comprovação exclusiva de magistério) 

 
Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone).  
Obs.: Trazer todos os documentos originais para 
realização da conferência.  
 

Endereço p/ entrega de Documentos da CAPSECI: 
Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838 

 



Órgão Oficial Nº 0488                      Quinta-feira, 05 de Março de 2015                                     Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 18 
de Março de 2015, sito na Travessa Itororó, nº 400, Cianorte-PR, às 12h:45min, 
munido de Atestado Médico de saúde ocupacional (Exame pré-admissional), e 
os exames abaixo relacionados.
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS I
NOME     CLASSIFICAÇÃO
 ALEX SOARES VIEIRA    21º

Cianorte, 04 de Março de 2015.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

  A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, através do presente, con-
voca as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos 
Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para 
o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 
06 de abril de 2014, de acordo com Edital nº 001/2014, de 13 de fevereiro de 
2014.
O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar 
da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial 
na data e horário acima mencionado implicará na perda automática do direito a 
nomeação.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 18 
de Março de 2015, sito na Travessa Itororó, nº 400, Cianorte-PR, às 12h:45min, 
munido de Atestado Médico de saúde ocupacional (Exame pré-admissional), e 
os exames abaixo relacionados.
CARGO: PROFESSOR
NOME      CLASSIFICAÇÃO
JAQUELINE PIVETTA FELIX    22º

Cianorte, 04 de Março de 2015.
OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA

COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

 A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, através do presente, con-

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
Centro Cívico, 100 – CEP 87200-127 – Cianorte – PR 

Fone/Fax: (44) 3619-6200 – (44) 3619-6300 
www.cianorte.pr.gov.br 

 
 
 

 
 
 
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA    DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI 

01(uma) foto 3x4 recente; Registro de Nascimento (fotocópia) 
Carteira de Trabalho (fotocópia); Certidão de Casamento (fotocópia) 
Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia); 01(uma) foto 3x4 recente 
Carteira de Identidade (fotocópia); Carteira de Identidade (fotocópia) 
C.P.F. (fotocópia); CPF (fotocópia) 
Titulo de Eleitor (fotocópia); Carteira de Trabalho 
Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia); Cartão do Pis (fotocópia) 
Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos 
(fotocópia); 

Relatório do CNIS-INSS 

Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor; Comprovante de Residência 
Certidão Negativa do Cartório de Protestos; Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia) 
Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas 
pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato 
residiu nos 5 (cinco) últimos anos 

CPF do Cônjuge (fotocópia) 

Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas; Registro de Nascimento dos Filhos menores de 21 anos 
(se houver) (fotocópia) 

Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) 
com exames médicos de Hemograma completo, Urina l, 
Raio X do Tórax e Coluna, exame médico de um 
Otorrinolaringologista e exame de sanidade física; 

Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 anos (se 
houver) (fotocópia) 

Comprovante de escolaridade e histórico escolar 
(fotocópia);  

CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) 
(fotocópia) 

Declaração de bens e valores que constituem seu 
patrimônio; 

Certidão de Tempo de Contribuição (INSS) 

Declaração sobre exercício de outro cargo público 
(acúmulo de cargo);  

 

Certidão de tempo de serviço público anterior (Quando 
professor/educador comprovação exclusiva de magistério) 

 
Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone).  
Obs.: Trazer todos os documentos originais para 
realização da conferência.  
 

Endereço p/ entrega de Documentos da CAPSECI: 
Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838 

 

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
Centro Cívico, 100 – CEP 87200-127 – Cianorte – PR 

Fone/Fax: (44) 3619-6200 – (44) 3619-6300 
www.cianorte.pr.gov.br 

 
 
 

 
 
 
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA    DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI 

01(uma) foto 3x4 recente; Registro de Nascimento (fotocópia) 
Carteira de Trabalho (fotocópia); Certidão de Casamento (fotocópia) 
Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia); 01(uma) foto 3x4 recente 
Carteira de Identidade (fotocópia); Carteira de Identidade (fotocópia) 
C.P.F. (fotocópia); CPF (fotocópia) 
Titulo de Eleitor (fotocópia); Carteira de Trabalho 
Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia); Cartão do Pis (fotocópia) 
Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos 
(fotocópia); 

Relatório do CNIS-INSS 

Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor; Comprovante de Residência 
Certidão Negativa do Cartório de Protestos; Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia) 
Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas 
pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato 
residiu nos 5 (cinco) últimos anos 

CPF do Cônjuge (fotocópia) 

Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas; Registro de Nascimento dos Filhos menores de 21 anos 
(se houver) (fotocópia) 

Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) 
com exames médicos de Hemograma completo, Urina l, 
Raio X do Tórax e Coluna, exame médico de um 
Otorrinolaringologista e exame de sanidade física; 

Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 anos (se 
houver) (fotocópia) 

Comprovante de escolaridade e histórico escolar 
(fotocópia);  

CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) 
(fotocópia) 

Declaração de bens e valores que constituem seu 
patrimônio; 

Certidão de Tempo de Contribuição (INSS) 

Declaração sobre exercício de outro cargo público 
(acúmulo de cargo);  

 

Certidão de tempo de serviço público anterior (Quando 
professor/educador comprovação exclusiva de magistério) 

 
Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone).  
Obs.: Trazer todos os documentos originais para 
realização da conferência.  
 

Endereço p/ entrega de Documentos da CAPSECI: 
Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838 

 

voca as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos 
Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para 
o cargo público, tendo em vista a aprovação no Processo Seletivo Público Sim-
plificado realizado em 15 de junho de 2014, de acordo com Edital nº 001/2014, 
de 20 de maio de 2014.
O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar 
da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial 
na data e horário acima mencionado implicará na perda automática do direito a 
nomeação.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia  18 
de Março de 2015, sito na Travessa Itororó, nº 400, Cianorte-PR, às 12h:45min, 
munido de Atestado Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-Admissional), e 
os exames abaixo relacionados. 
CARGO: AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 
NOME      CLASSIFICAÇÃO
LARYANE SERAFIM TEODORO   35º
ROSANE BORGES DA SILVA    36º
ROSANA CLAUDIA LEAL    37º
IVONE DAS GRAÇAS COSTA FAUSTINO DE SOUZA 38º
PATRICIA KELLI MITSUKO FUTATA   39º
GLEICE ELEN DOS SANTOS ARAUJO   40º
RHADAMYS ROMERO    41º
HELEN CRISTIANE CARDOSO DA SILVA  42º
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS
•01(uma) foto 3x4 recente;
•Carteira de Trabalho (fotocópia);
•Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
•Carteira de Identidade (fotocópia);
•C.P.F. (fotocópia);
•Titulo de Eleitor (fotocópia);
•Certificado de Reservista (fotocópia);
•Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);
•Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
•Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
•Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
•Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e 
Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos
•Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
•Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos 
de Hemograma completo, Urina l, Raio X do Tórax e Coluna;
•Comprovante de escolaridade (fotocópia);
•Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
•Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
•Certidão de tempo de serviço público anterior;
•Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).
•Obs: Trazer os originais para conferência.
Cianorte, 04 de Março de 2015.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS

CONVOCAÇÃO
O Presidente da APMF – Associação de Pais, Mestres e Funcionários da Es-
cola Municipal Liomar Gomes, no uso de suas atribuições convoca todos os 
associados para a Assembleia Geral que acontecerá dia 10 de março de 2015, 
às 19:30 horas, nas dependências da Escola Municipal Liomar Gomes- Ensino 
fundamental, sito a Rua Campinas , 231, Bairro Zona 04, Cidade de Cianorte, 
para fins de eleger a diretoria do próximo biênio.

EDCARLOS CARNICELLI
PRESIDENTE APMF- ESCOLA MUNICIPAL 

LIOMAR GOMES-EF

Secretaria de Saúde



Órgão Oficial Nº 0488                      Quinta-feira, 05 de Março de 2015                                     Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

4

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


